Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a 

seguinte Lei:  

Art.  12  - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no 

orçamento do exercício do ano corrente, no valor de R$248.125,11 (duzentos e quarenta e oito 

mil, cento e vinte e cinco reais e onze centavos) destinado a atender as despesas 

decorrentes da Lei Municipal n° 1.399, de 28 de janeiro de 2025, que criou a 

Secretaria Municipal de Transportes do Município, em conformidade com o seguinte 

detalhamento: 

órgão: 02 — Prefeitura Municipal de Paiva

[...]

Atividade 2.0008 - GESTÃO DO GABINETE E SECRETARIA 

3.3.90.47 — Obrigações Tributárias e Contributivas 	 Valor: R$11.600,00 

§ 22 - Superavit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, na fonte de 

recursos 00.02.00, no valor de R$137.160,30 (cento e trinta e sete mil, cento e sessenta reais e 

trinta centavos).  

Art.  3g - Fica o Executivo Municipal autorizado a promover a suplementação das 

dotações orçamentárias previstas no  art.  1°, até o limite de 30% (trinta por cento) no caso de 

insuficiência de saldo para cobrir as despesas do crédito adicional especial que trata esta lei.